$p$  ex

$p$  ex sola apertura definire, sumendo scilicet  $p = 4x$  vel  $6x$  vel  $7x$ , prouti visum fuerit. Hoc ergo casu ob  $x = 1$  dig. distantia focalis  $p$  tuto minor, quam 9 dig. accipi poterit.

II°. Cum igitur sumi possit  $p < 9$ . dig. ponere licebit  $t = 1$ . et campi apparentis semidiameter erit  $= 859$ . M. minut.  $= 29$ . minut. Tum autem binas postremas lentes vtrinque aequae conuexas confici oportet, vnde si lentes ex vitro communi pro quo est  $n = 1,55$  parentur, erit  $\lambda''' = 1 + \left(\frac{\sigma - \rho}{2r}\right)^2 = 1,6299$ . At  $\lambda'' = 1 + 0,6299 \cdot (1 - 2\mathcal{E}) = 10,9991$ .

III°. Quia adeo capere liceret  $p = 4$  dig. ne distantia focalis vltimae lentis fiat nimis parua, sufficiet statuere  $\mathcal{S} = 1$ . atque hinc erit vltimum membrum nostrae formulae  $= 0,00055$ . Pro penultimo membro erit

$$\nu \cdot \mathcal{E} \cdot 1 - \mathcal{E} = -0,8649; \text{ ideoque}$$

$$\lambda'' + \nu \cdot \mathcal{E} \cdot 1 - \mathcal{E} = 10,1342,$$

ac propterea totum membrum  $= 0,00047$ .

Quocirca ambo postrema membra iunctim sumpta dabunt  $0,00102$ .

IV°. Pro prima autem lente erit

$$\nu \cdot \mathcal{E} \cdot 1 - \mathcal{E} = -0,2323;$$

vnde

unde totum membrum inde natum fiet

$$= 0,00123. \lambda - 0,00028.$$

Pro secunda autem lente erit

$$\frac{(1+\theta)^3}{\theta^3} \lambda' + \frac{2(1+\theta)}{\theta^2} = 8. \lambda' + 2 \nu$$

hincque totum membrum erit

$$= 0,0232. \lambda' + 0,00135.$$

V°. His ergo inuentis litteras  $\lambda$  et  $\lambda'$  ita definiri oportet, vt fiat

$$0,0283 = 0,00123. \lambda + 0,0232. \lambda' \\ + 0,00209$$

sive

$$0,0262 = 0,00123. \lambda + 0,0232. \lambda'$$

vbi notandum litteras  $\lambda$  et  $\lambda'$  vnitatem minores esse non posse statuamus ergo  $\lambda' = 1$ ; et esse debet  $0,0030 = 0,00123 \lambda$ ; hincque  $\lambda = \frac{0,00300}{0,00123} = \frac{300}{123} = 2,44$ .

Hinc igitur consequimur sequentem constructionem:

Telescopium Catadioptricum pro multiplicatione  $m = 50$ .

§. 65. Ex iis, quae modo euoluimus, obtinemus sequentes determinationes:

I°. Pro speculo principali, quod exactissime secundum figuram parabolicam elaborar debet, distan-

distantia focalis accipi posset  $p = 4$  dig. Interim tamen litteram  $p$  quasi indeterminatam in calculo retineamus.

Semidiameter aperturae huius speculi  $x = 1$  dig. et semidiameter foraminis  $y = \delta x = \frac{1}{4}$  dig. Ante hoc speculum ad interuallum  $= 0,8.p$  constituatur speculum Secundum Q B Q.

II°. Pro quo debet esse distantia focalis  $q = -0,24.p$ , ita, vt hoc speculum debeat esse conuexum et ad figuram sphaericam exacte elaboratum. Eius aperturae semidiameter  $= \frac{1}{4}$  dig. Post hoc speculum in ipso foramine speculi maioris ad distantiam B C  $= \frac{1}{5}.p = 0,8.p$  constituitur.

III°. Lens prima, ex vitro communi  $n = 1,55$  paranda, cuius distantia focalis sit  $r = 0,247.p$  capiendo

$$\text{rad. fac. } \left\{ \begin{array}{l} \text{ant.} = \frac{r}{\sigma - \mathcal{C}(\sigma - \rho) + \pi \sqrt{(\lambda - r)}} = \frac{r}{1,4285} = 0,1729.p \\ \text{poster.} = \frac{r}{\rho + \mathcal{C}(\sigma - \rho) + \pi \sqrt{(\lambda - r)}} = \frac{r}{0,3858} = 0,6339.p \end{array} \right.$$

Semidiameter aperturae  $= \frac{1}{4}$  dig; vt foraminis, et interuallum vsque ad lentem secundam

$$= 0,2381.p = C D.$$

IV°. Pro secunda lente S D S, cuius distantia focalis  $s = 0,0427.p$  ob  $\mathcal{D} = \frac{1}{2}$  et  $\lambda' = 1$  capiatur

Tom. II.

B b b b

rad.

$$\text{rad. fac.} \left\{ \begin{array}{l} \text{anter.} = \frac{s}{\sigma - \frac{1}{2}(\sigma - \varrho)} = \frac{s}{\sigma, \overline{5090}} = 0,04697 p. \\ \text{poster.} = \frac{s}{\varrho + \frac{1}{2}(\sigma - \varrho)} = \frac{s}{\sigma, \overline{5090}} = 0,04697 p. \end{array} \right.$$

Eius aperturæ femidiameter:

$$= \frac{\infty}{PQR} = \frac{1}{28,775} = 0,037. \text{ dig.}$$

et interuallum ad tertiam lentem

$$DE = 0,1084. p.$$

V°. Pro tertia lente, cuius distantia focalis  $t = 0,0571. p.$ ,  
capiatur radius vtriusque faciei  $= 0,0628. p.$   
eius] aperturæ femidiam.  $= \frac{1}{4} t = 0,0142. p.$   
et interuallum ad quartam lentem  $= 0,0382. p.$

VI°. Pro quarta lente, cuius distantia focalis

$$u = 0,0764. p, \text{ capiatur}$$

$$\text{radius vtriusque faciei} = 0,0840. p.$$

$$\text{eius aperturæ femidiam.} = \frac{1}{4} u = 0,0191. p.$$

et interuallum ad oculum

$$= 0,58. u = 0,0445. p.$$

VII°. Tubi ergo anterioris ambo specula continen-  
tis longitudo aliquanto maior est, quam  $0,8. p.$   
Tubi vero posterioris lentes continentis lon-  
gitudo erit  $= 0,4292. p.$  sicque totius instru-  
menti

menti longitudo erit circiter  $= 1,4292.p$ .  
ita, vt sumto  $p = 5$ . dig.; haec longitudo fu-  
tura fit 7. dig.

VIII°. Campi autem apparentis femidiameter iam  
supra indicatus est  $= 29$ . minut., qui pro  
multiplicatione  $m = 50$  satis est notabilis.

IX°. Diaphragmatis siue septis in locis imaginum  
realium collocandis hic plane non erit opus,  
cum secunda lens tam exiguam habeat aper-  
turam, quae radios peregrinos omnes excludat.  
Interim tamen si in loco primae imaginis  
realis, quae post primam lentem cadit ad in-  
teruallum  $\gamma = 0,1526.p$  collocetur dia-  
phragma, eius foraminis femidiameter sumi  
debet  $= 0,127.p$  hoc vero diaphragmate vix  
erit opus, cum radiorum peregrinorum in  
lentem primam incidentium imago cadat post  
hanc lentem ad distantiam  $r = 0,247.p$ , dum  
ea radiorum priorum cadit ad distantiam  
 $\gamma = 0,1526.p$ , quod discrimen satis est no-  
tabile.